"V"

ГОСУДАРСТВЕННАЯДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГОСОБРАНИЯРОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГОСОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

О проекте федеральногозакона№ 828256-7
«О внесении изменений в статью 6 Федерального закона

«О драгоценных металлах и драгоценных камнях»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1.Принять в первом чтении проект федерального закона № 828256-7

«О внесении изменений в статью 6 Федерального закона «О драгоценных

металлах и драгоценных камнях», внесенный Правительством Российской

Федерации.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

* №9_-А±ААВХОД. №.

S# - № 20^?г.

Государственной Думе, в Правительство Российской Федерации,

законодательные (представительные) органы государственной власти

субъектов Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту

направляются в Комитет Государственной Думы по природным ресурсам,

собственности и земельным отношениям в тридцатидневный срок со дня

принятия настоящего Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам,

собственности и земельным отношениям доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на

рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государствен™ -^™,в

Федерального Собрав

Российской Федера1^%^Д"сгевпюйдам5Й^ В.В.Володин

Москва

11 февраля 2020 года

№ 7697-7 ГД

Вносится Правительством

Российской Федерации

i/$ti45€- £ пР°ект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 6 Федерального закона

"О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

Г Внести в пункт 1 статьи 6 Федерального закона от 26 марта

1998 года №41-ФЗ "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998,№ 13, ст. 1463;

2015,№ 18, ст. 2614; 2019,№ 18, ст. 2204) следующие изменения:

1) в абзаце третьем слова ", являются федеральной собственностью

и" заменить словами "и являющиеся федеральной собственностью,";

2) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

"Хранение ценностей Государственного фонда драгоценных

металлов и драгоценных камней Российской Федерации в период их

использования, в том числе в целях экспонирования, допускается

в служебных и производственных зданиях, сооружениях и помещениях,

не являющихся федеральной собственностью, при условии, что такие

объекты оборудованы инженерно-техническими средствами охраны и

С

29083IOl.doc

с

с

безопасности, обеспечивающими сохранность этих ценностей,

в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

3) абзац четвертый считать абзацем пятым.

Президент

Российской Федерации

29083l01.doc

с

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 6
Федерального закона" "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

Проектом федерального закона "О внесении изменений в статью 6
Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

(далее - законопроект) предусматривается, что хранение ценностей

Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней

Российской Федерации (далее - Госфонд России) в период их использования,

в том числе в целях экспонирования, допускается в служебных

и производственных зданиях, сооружениях и помещениях, не являющихся

федеральной собственностью, при условии, что такие объекты оборудованы

инженерно-техническими средствами охраны и безопасности,

обеспечивающими сохранность этих ценностей.

Действующей редакцией абзаца третьего пункта 1 статьи 6 Федерального

закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" установлено, что

служебные и производственные здания, сооружения и помещения,

используемые для хранения, приемки и обслуживания ценностей Госфонда

России, являются федеральной собственностью и отчуждению в любой форме,

в том числе приватизации, не подлежат.

В целях реализации задач, возложенных на государственное учреждение,

наделенное полномочиями осуществлять деятельность по формированию,

учету, хранению, обеспечению сохранности и отпуску ценностей Госфонда

России, для хранения и работы с ценностями Госфонда России необходимо

использовать, в том числе на возмездной основе, служебные

(_ и производственные здания, сооружения и помещения, не находящиеся

в федеральной собственности, но отвечающие требованиям охраны

и безопасности, обеспечивающим сохранность этих ценностей.

В частности, это обусловлено необходимостью хранить ценности

Госфонда России, применяемые в качестве образцов драгоценных камней для

идентификации в процессе осуществления уполномоченным государственным

учреждением государственного контроля драгоценных камней, в специально

оборудованных помещениях на специализированных таможенных постах,

а также осуществлять соответствующие работы с ценностями Госфонда

России.

29092922.doc

с

с

Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 января 2011г. №7 "Об утверждении Положения об использовании

ценностей Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных

камней Российской Федерации в целях экспонирования или научного изучения

на территории Российской Федерации" предусмотрена возможность

использования ценностей Госфонда России в целях их экспонирования

в музеях и организациях культуры, помещения которых оборудованы

инженерно-техническими средствами охраны и безопасности,

обеспечивающими сохранность этих ценностей, и могут находиться

в различных формах собственности.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

В палатах Федерального Собрания Российской Федерации проекты

федеральных законов, аналогичные по своему содержанию законопроекту,

на рассмотрении не находятся.

29092922.doc

С

С

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 6
Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

Реализация федерального закона "О внесении изменений в статью 6

Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

не повлечет дополнительных расходов из федерального бюджета и бюджетов

иных уровней.

29092923.doc

с

С

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона "О внесении изменений в статью 6
Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

Принятие и реализация федерального закона "О внесении изменений

в статью 6 Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных

камнях" не потребуют признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия федеральных законов.

29092924.doc

С

С

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона "О внесении изменений в статью 6
Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 6

Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"

не потребует принятия, изменения, приостановления или признания

утратившими силу нормативных правовых актов Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти.

29092925.doc